РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  БЕЛОРЕЧЕНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

 БЕЛОРЕЧЕНСКОГО  РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ПРОТОКОЛ   № 1
17 января  2022 года                                                                   г. Белореченск

Председатель комиссии: Глава Белореченского городского поселения  Абрамов А.В.

         Секретарь комиссии: Заместитель начальника ПАСО МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП»  Ганов А.А.
  Присутствовали:
1. И.О. Заместителя главы Белореченского городского поселения, начальник управления ЖКХ Кейсер Я.И.
2. Заместитель главы Белореченского городского поселения Акопян А.Р.

3. Заместитель главы Белореченского городского поселения Рвачев С.И.

4. Начальник управления экономического развития администрации Белореченского городского поселения Сердюкова С.А.

5. Заместитель начальника управления по правовому и организационному обеспечению, начальник правового отдела администрации Белореченского городского поселения Аверин А.А.

6. Руководитель МКУ БГП БР  «Служба заказчика» Галкина Т.В.

7. Руководитель МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП»  Зарицкий В.В..

8. Руководитель МКУ БГП БР «АХЧ» Черенько Н.В.
Повестка дня:
Вопрос № 1 О мерах по обеспечению безопасности населения на водоемах, расположенных на территории Белореченского городского поселения.

Вопрос № 2. О подведении итогов работы комиссии за 2022 год.
Вопрос № 3. Об утверждении Плана работы комиссии на 2023 год.
Вопрос № 1:  Выступил руководитель МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП»     Зарицкий В.В.:

По информации МЧС России по Краснодарскому краю в период с 01.01.2023 года по 16.01.2023 года на территории Краснодарского края в Динском и Славянском районах, в результате нахождения людей на неокрепшем льду (провалились под лед)   3 человека, погибло 2, из них 1 ребенок 13 лет.

 На территории городского поселения муниципальных водоемов, оборудованных для подледного лова и отдыха в зимний период нет. Но любители зимней рыбалки, дети все равно пойдут на реку Белая, частные пруды, пожарные водоёмы. До сих пор случаев гибели людей на водоемах БГП в зимний период не было. Но это не является поводом для всех должностных лиц ослабить свою работу по предупреждению гибели людей на водоемах в зимний период.

По долгосрочным прогнозам, зимой ожидаются длительные периоды понижения температуры до - 10-15 0С и резкие оттепели,  это приведет к установлению  ледяного покрова на водоемах с проталинами.

Не стоит забывать о том, что жители города при наличии льда поедут на водоемы, расположенные на территории района. Необходимо проинформировать жителей, в том числе и рыбаков об опасности выхода на неокрепший лед, правилах поведения на льду. На толщину льда влияет много факторов. Поэтому, внешне кажущимся прочным лед, может разрушиться под весом любого человека, что может привести к гибели и причинению вреда здоровью. Тем более, крайне опасны выезды на лед любых транспортных средств.

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах в зимний период, а также во исполнение мероприятий, определенных в «Плане мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Белореченского района на 2022 год» и плановом периоде 2023 года, комиссия  р е ш и л а :

1. Руководителю МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП» (Зарицкий):

1.1. Уточнить планы взаимодействия сил и средств, предназначенных для поиска и спасания людей, терпящих бедствие на водных объектах Белореченского городского поселения, уточнить расчет сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС в зимнем периоде.

1.2. Определить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах в зимний период.

1.3. Организовать проведение профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на водоемах в зимний период.

1.4. Совместно с председателями ТОС и активом довести информацию до населения с раздачей памяток и листовок.

1.5. Провести мониторинг  общедоступных водоемов, в том числе пожарных водоемов расположенных на территории Белореченского городского поселения, обеспечить размещение на них информации «Выход на лед запрещен».

1.6. Довести до владельцев и арендаторов водоёмов информации с требованием:

1.6.1. О необходимости организации ими контроля за безопасностью людей при нахождении на льду водоемов;

1.6.2. О размещении необходимых информационных знаков и указателей;

1.6.3. Об ограничении несанкционированного доступа на водоемы.

1.7. Направить информацию о необходимости проведения дополнительных занятий в дошкольных и общеобразовательных учреждениях Белореченского района.
Вопрос № 2:

Выступил  руководитель  МКУ  «Управление  ГО  и  ЧС, ПБ и СС БГП»

Зарицкий В.В.

Мероприятия, определенные планом работы на год в основном выполнены. В 2022 году постановлением администрации города, переработано и утверждено Положение о комиссии и функциональные обязанности членов комиссии, были внесены изменения в состав комиссии. За 2022 год  проведено 9  заседаний комиссии, на которых рассмотрено 15 вопросов. В основном это вопросы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Белореченского городского поселения и обеспечении безопасности на водных объектах. Предлагаю признать работу комиссии удовлетворительной.

 Комиссия решила:

Признать работу комиссии за 2022 год удовлетворительной.

Вопрос № 3

3. Выступил руководитель МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и СС БГП»  Зарицкий В.В..

План работы  КЧС И ОПБ БГП разрабатывается ежегодно и утверждается на заседании комиссии. В нем учтены мероприятия связанные с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Белореченского городского поселения. По Положению заседания комиссии проводятся один раз в квартал.
Комиссия решила:

Утвердить План работы КЧС и ОПБ БГП  на 2023 год.

4. Управлению по правовому и организационному обеспечению администрации Белореченского городского поселения разместить на официальном сайте администрации Белореченского городского поселения данное решение комиссии.

  5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель комиссии:                                                                         А.В.Абрамов
Секретарь комиссии                                                                                   А.А. Ганов